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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je komplexní zaměření na koncentrační tábor

v Litoměřicích. Na základě pramenů a dostupné literatury bude vytvořena studie, která

přiblíží vznik a správu tábora, životní podmínky vězňů, jejich denní řád, osud tábora

do osvobození a následné využití prostoru. V práci budou zmíněny i vzpomínky

přeživších vězňů, propojení tábora s dolem Richard a současný stav pozůstatků tábora.

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is the complex focusing at a concentration camp in

Litoměřice. This work will be created by primary documents, literature and visible

remains. All facts will be used to help about understanding, why was the camp created,

next point will be security, living space and daily program for prisoners. At least, thesis

will talk about memories of survivalists, connection with mine Richard and remains in

place, where was the camp.
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Úvod

Koncentrační tábor v Litoměřicích patří ke kapitolám druhé světové války, které nejsou

všeobecně moc známé a ani mnoho obyvatel Litoměřic netuší, že nedaleko jejich obydlí

stával tábor využívající vězně na mnohých pracovištích v okolí města. Stovky lidí zahynuly

ve snaze vybudovat tajnou podzemní továrnu, která měla zachránit druhou světovou válku

ve prospěch Německa. Dnes je v blízkém okolí pouze několik málo indicií, které nám mohou

onu nepříjemnou minulost přiblížit.

Téma koncentračního tábora jsem objevil před pár lety po přestěhování do Litoměřic.

Během procházky mě zaujal velký neoznačený oplocený areál, ke kterému jsem si následně

dohledal informace. Zjištění, že v těsné blízkosti mého bydliště ležel největší český pobočný

koncentrační tábor, mě namotivovalo k podrobnějšímu studiu.

Tato práce se proto zaměří na obecné informace o táboře, jeho budování, fungování, správu

a život vězňů, totálně nasazených. Cílem je vytvoření přehledné práce, která bude obsahovat

všechny důležité okamžiky tábora v Litoměřicích.

Při předběžném hledání pramenů a zdrojů informací jsem narazil na nemalý problém. Ten

se týkal dostupnosti a množství informací, které se k tématu vztahují. Mnoho oficiálních

dokumentů bylo při odchodu německé armády zničeno a hlavním badatelským zdrojem jsou

vzpomínky totálně nasazených a vězňů, sbírka „pozůstalostí“, sbírka Richard a sbírka

mikrofilmů umístěných v Archivu Památníku Terezín, dále fondy Richard, Mimořádný

lidový soud, Horní úřad Teplice ve Státním archivu Litoměřice. Další lze nalézt ve Státním

ústředním archivu Praha ve fondu Okupační vězeňské spisy – Koncentrační tábory, kart. 20.

Ani internetových zdrojů není mnoho. Mezi větší projekty patří stránky Richard 1

(http://richard-1.com/), kde lze dopátrat informace k podzemní továrně Richard

a koncentračnímu táboru. Tento zdroj však v některých případech dostatečně neodkazuje na

prameny a nelze ho v plné míře využít. S litoměřickým táborem je blízce spojen

koncentrační tábor Flossenbürg, který sloužil jako centrum téměř devadesáti dalších

pobočných táborů na území Čech a Německa. Památník KT Flossenbürg má přehledné

internetové stránky v několika jazycích s dostatečným množstvím informací.
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Mezi literaturu, která se tomuto tématu věnuje, vyzdvihnu především Tábor smrti pod

Radobýlem1 a Koncentrační tábor Litoměřice 1944 – 19452, což jsou příspěvky

z mezinárodní konference v Terezíně, konané 15. – 17. listopadu 1994. Dále lze nalézt

zmínky o koncentračním táboře v některých periodikách Terezínských listů a knize Dějiny

města Litoměřice.3

1 Koncentrační tábor Litoměřice 1944-1945: příspěvky z mezinárodní konference v Terezíně,

konané 15. - 17. listopadu 1994. Terezín: Památník Terezín, 1995.
2 TRHLÍNOVÁ, Marie. Tábor smrti pod Radobýlem: Litoměřice- podzemní továrna "Richard" a

koncentrační tábor. Praha: Naše vojsko, 1975.
3 KOTYZA, Oldřich, Jan SMETANA, Jindřich TOMAS a Miroslava BENEŠOVÁ. Dějiny města

Litoměřic. Litoměřice: Město Litoměřice, 1997. ISBN 8085433486.
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1 Obecné informace ke KT Litoměřice

Koncentrační tábor v Litoměřicích začal fungovat na přelomu března 1944 a v provozu

byl až do poloviny roku 1945. Během této doby prošlo táborem více jak 18 000 vězňů

pestrého národnostního složení. Hlavní správu nad táborem měl koncentrační tábor

Flossenbürg ležící v Bavorsku a dohled na pořádek obstarávali členové SS. Na území

dnešní České republiky neexistovaly během druhé světové války žádné samostatné

koncentrační tábory, ale vždy se jednalo o tábory pobočné. Pobočka v Litoměřicích byla

na našem území největší.

Areál byl situován západně od Litoměřic v původních jezdeckých dělostřeleckých

kasárnách. Ve své podstatě se jednalo o tábor v táboře. Vnější hranice oddělující okolí

od tábora byla zabezpečena plotem a uvnitř byl vybudován další oplocený areál

s budovami, kde sídlili vězni. Zpočátku se v něm nacházelo jen mužské oddělení, ale

koncem roku 1944 bylo vybudováno i oddělení ženské. Vězni museli žít v otřesných

podmínkách, při nedostatku jídla. Táborový režim byl navíc chaoticky proměnlivý.

Kvůli nedostatečnému zázemí řádily mezi vězni různé nemoci, které zvyšovaly

táborovou mortalitu.

Zbavování mrtvých bylo dlouhodobou otázkou pro vedení SS. V prvních měsících se

těla odvážela do externích krematorií, jako například do terezínského a střekovského

krematoria, avšak ani tam neměli dostatečné kapacity pro vyřešení palčivého problému

Litoměřic. Okolnosti ve výsledku donutily řídící štáb vybudovat krematorium v budově

bývalé sušárny cihel přímo v Litoměřicích.

Aparát SS operující v Litoměřicích měl několik pracovišť. Některé z nich byly přímo

v táboře nebo i například ve vile Pfaffenhof – sídlo vedení SS - Führungsstab B5.

Tábor byl osvobozen v polovině května 1945 Rudou armádou – 5. gardovou armádou

generála A. S. Žadova.

V táboře zemřelo minimálně 3 800 vězňů.
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2 Kmenový koncentrační tábor Flossenbürg

Koncentrační tábor Flossenbürg začal fungovat v květnu 1938 v bavorském městě

Flossenbürg. Až do osvobození 23. dubna 1945 prošlo táborem na 100 000 vězňů (84 000

mužů, 16 000 žen)4 a lze ho řadit do „druhé generace“ táborů, které neměly pouze věznit

politické vězně vymezující se proti nacistickému režimu, ale prakticky šlo o hospodářsky

zaměřené tábory využívající veškeré vězně pro práci.5 Hlavní pracovní silou byly osoby

zatčené na okupovaném území, popřípadě jiné „nevhodné osoby“.6 Typ tábora lze

charakterizovat jako „Vernichtung durch Arbeit“ – tedy zničení prací. To znamená, že vězni

museli vykonávat těžkou práci od východu do západu slunce za minimálních přídělů potravy

a nenaplnění základních životních potřeb. Pro nacisty toto řešení bylo výhodnější, protože

místo přímého zavraždění mohli využít vězně k těžké fyzické práci, která je po nějakém čase

zlikvidovala. Hlavní náplní těchto táborů byla v mnoha případech těžba, zpracovávání

materiálu a výroba různých součástek a předmětů.7

I díky svému zaměření se stal KT Flossenbürg domovským táborem téměř devadesáti

poboček na českém a německém území. KT v Litoměřicích byl právě jedním z pobočných

táborů. Na českém území byly pobočky i v Lovosicích (Lobositz), Mostě (Brüx), Jezeří

(Eisenberg), Rtyni (Hertine), Svatavě (Zwodau), Holýšově (Holleischen), Korunní

(Krondorf - Sauerbrunn), Vrchotových Janovicích (Janowitz), Hradišťsku (Hradischko),

Nové Roli (Neurohlau), Kraslicích (Graslitz), Panenských Břežanech (Jungfern - Breschan),

Jiřetíně (St. Georgenthal), Rabštejně (Rabstein), Kamenickém Šenově (Steischönau).8

4 KZ - Gedenkstätte Flossenbürg: KT a vězni. [online]. [cit. 1. 7. 2019] Dostupné z:

<https://www.gedenkstaette -flossenbuerg.de/cs/historie/flossenbuerg-koncentra-ni-tabor/v-

zni/>.

[…]


tabor/jaro-1945-pochody-smrti-chaos-osvobozeni/>.

 KT Flossenbürg – popravy a masové vraždy [online]. [cit. 24. 6. 2018]. Dostupné z:

<http://www.gedenkstaette-flossenbuerg.de/cs/historie/flossenbuerg-koncentra-ni-

tabor/po-roce-1941-popravy-a-masove-vra-dy/>.

 KT Flossenbürg: 1938 – 1945. [online]. [cit. 16. 6. 2019]. Dostupné z:

<http://www.gedenkstaette-flossenbuerg.de/cs/historie/flossenbuerg-koncentra-ni-

tabor/1938-1945-koncentra-ni-tabor-p-e-it-i-zem-it/>.

 KT Flossenbürg: Popravy a masové vraždy. [online]. [cit. 2. 3. 2019]. Dostupné z:

<http://www.gedenkstaette-flossenbuerg.de/cs/historie/flossenbuerg-koncentra-ni-

tabor/po-roce-1941-popravy-a-masove-vra-dy/>.

 KT Flossenbürg: Výstavba tábora. [online]. [cit. 16. 9. 2018]. Dostupné z:

<http://www.gedenkstaette-flossenbuerg.de/cs/historie/flossenbuerg-koncentra-ni-

tabor/1938-1940-vystavba-tabora/>.

 KZ - Gedenkstätte Flossenbürg. [online]. [cit. 9. 6. 2019]. Dostupné z:

<https://www.gedenkstaette-flossenbuerg.de/geschichte/konzentrationslager-

flossenbuerg/1938-gruendung-des-kz-flossenbuerg/>.

 KZ - Gedenkstätte Flossenbürg: 1938 Gründung des KZ Flossenbürg. [online]. [cit.

5. 5. 2019] Dostupné z: <https://www.gedenkstaette-flossenbuerg.de/geschichte/

konzentrationslager-flossenbuerg/1938-gruendung-des-kz-flossenbuerg/>.

94

 KZ - Gedenkstätte Flossenbürg: 1938–1940. Camp Construction and Expansion.

[online]. [cit. 9. 7. 2019]. Dostupné z: <https://www.gedenkstaette-

flossenbuerg.de/en/history/flossenbuerg-concentration-camp/1938-1940-camp-

construction-and-expansion/>.

 KZ - Gedenkstätte Flossenbürg: KT a vězni. [online]. [cit. 1. 7. 2019] Dostupné z:

<https://www.gedenkstaette -flossenbuerg.de/cs/historie/flossenbuerg-koncentra-ni-

tabor/v-zni/>.

 KZ - Gedenkstätte Flossenbürg: Zalozenie obozu koncentracyjnego Flossenbürg.

[online]. [cit. 4. 7. 2019]. Dostupné z: <https://www.gedenkstaette-

flossenbuerg.de/pl/historia/oboz-koncentracyjny-flossenbuerg/1938-zalo-enie-

obozu-koncentracyjnego-flossenbuerg/>.

 Litoměřický deník [online]. 10. 2. 2015 [cit. 7. 7. 2019]. Dostupné z:

<https://litomericky.denik.cz/zpravy_region/kupce-horni-casti-arealu-kasaren-se-

nenasel-20151210.html>.

 Litoměřický deník [online]. 3. 7. 2014 [cit. 7. 7. 2019]. Dostupné z:

<https://litomericky.denik.cz/zpravy_region/kdysi-honosna-vila-se-meni-v-ruinu-

jaka-ma-tajemstvi-20140703.html>.

 Město Litoměřice [online]. [cit 6. 7. 2019]. Dostupné z:

<https://www.litomerice.cz/usneseni-rady/7556-12-vypis-usneseni-rady-mesta-

litomeric-24-7-2018>.

 Richard I – výroba v továrně Richard III. [online]. [cit. 10. 7. 2019]. Dostupné z:

<http://richard-1.com/vyroba-v-tovarne-richard/vyroba-v-tovarne-richard-iii.html>.

95

 Richard I. - krematorium [online]. [cit. 24. 6. 2019]. Dostupný na WWW:

<http://richard-1.com/krematorium-litomerice/krematorium.html>.

 Richard I. - Pfaffenhof [online]. [cit. 26. 5. 2019]. Dostupné z: <http://richard-

1.com/pfaffenhof-zamecek/fafak-veveri-zamecek.html>.

 Richard I. [online]. [cit. 12. 7. 2019]. Dostupné z: <http://richard-1.com/historie-

tovarny-richard/uvod-do-historie-tovarny-richard.html>.

 Richard I. [online]. [cit. 15. 3. 2019]. Dostupné z: <http://richard-1.com/vchody-do-

podzemi/ richard-iii-vchod-g.html>.

 Richard I. [online]. [cit. 26. 6. 2018]. Dostupný z: <http://richard-

1.com/koncentracni-tabor-litomerice/zivotni-podminky-v-koncentracnim-taboru-

litomerice.html>.

 Richard I. [online]. [cit. 26. 6. 2018]. Dostupný z: <http://richard-

1.com/koncentracni-tabor-litomerice/zivotni-podminky-v-koncentracnim-taboru-

litomerice.html>.

 Správa úložišť radioaktivních odpadů [online]. [cit. 7. 7. 2019]. Dostupné z:

<https://www.surao.cz/pro-verejnost/stavajici-uloziste/uloziste-richard/>.

96

Odkazy na dokumentární filmy k Richardu a KT Litoměřice:

Dokumentární film o KT Litoměřice:

https://www.televizeseznam.cz/video/krvava-leta/koncentracni-tabor-a-tovarna-richard-

u-litomeric-303227

Dokumentární film o Richardu I.:

https://youtu.be/6CGPYjl27kw

Poslední transport vězňů:

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2395738-obyvatele-roztok-proti-smrti-pomahali-

veznum-z-nacistickych-transportu-ukazuji
