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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Petr Kovařík
Datum narození: 17.08.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Dějepis se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Název práce: Koncentrační tábor v Litoměřicích

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petr Koura, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Eva Hocká

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autor seznámil komisi s východisky své bakalářské práce,

metodami, jichž využil, i výsledky, jichž dosáhl. Upozornil zejména
na okolnost, že tzv. pobočnými koncentračními tábory se u nás dosud
nikdo seriózně nezabýval. Vedoucí práce i oponentka se shodli na
tom, že jde o velice kvalitní práci, přinášející nejen základní přehled
o tomto koncentračním táboře, ale líčící rovněž plasticky každodenní
život vězňů. V diskusi autor odpověděl na otázky a připomínky.
Místo Mgr. Hocké přečetl posudek dr. Parkan.
Komise hlasovala a shodla se na výsledné známce výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Jiří Pokorný, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Petr Koura, Ph.D. ............................

PaedDr. František Parkan ............................
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